Lòng cha mẹ ai chẳng
muốn con cái có gia thất; thánh nhân thể lòng ấy còn sợ kẻ sát phu
sát phụ không được có nơi có chốn... Thần Tông xuống chiếu cho
con gái các quan phải đợi xong việc tuyển người vào cung rồi mới
được lấy chồng, thế là để cung phụng riêng cho mình, đâu phải là
tấm lòng của người làm cha mẹ dân!".

Lê Văn Hưu mất ngày 23 tháng Ba năm Nhâm Tuất (1322), táng ở
cánh đồng xứ Mả Giòm (thuộc địa phận xã Thiệu Trung, huyện
Thiệu Hóa, tỉnh Thanh Hóa). Hiện nay ở đó vẫn còn phần mộ với
tấm bia dựng năm Tự Đức thứ 20 (1867), khắc ghi tiểu sử và một
bài minh ca tụng tài đức, sự nghiệp của ông.

Giáo sư Đặng Đức Siêu

------------------------------------

* Khoảng trước năm 179 trước Công Nguyên, Triệu Đà xâm lược
nước Âu Lạc của dân tộc Việt rồi sáp nhập vào nước Nam Việt.

Dưới triều Trần Thánh Tông (1258 - 1278). Trần Quang Khải được
phong tước Chiêu minh đại vương. Năm 1274, ông được giao giữ
chức Tướng quốc Thái úy. Năm 1282, dưới triều Trần Nhân Tông,
Trần Quang Khải được cử làm Thượng tướng Thái sư, nắm giữ
quyền nội chính. Trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên lần
thứ hai (1285) và thứ ba (1288), Trần Quang Khải là vị tướng chủ
chốt thứ hai, sau Trần Quốc Tuấn, có nhiều công lao lớn trên chiến
trường.

Trong sự nghiệp quân sự của Thượng tướng Trần Quang Khải, thì
trận ông chỉ huy đánh tan quân Nguyên ở Chương Dương và Thăng
Long, khôi phục kinh thành vào cuối tháng 5-1285 "là chiến công to
nhất lúc bấy giờ", như sử sách từng ca ngợi.

Theo Lê Quý Đôn, chính sử Tống phải thừa nhận: binh pháp "đánh
đâu thắng đấy" của nhà Lý đã được Sái Diên Khánh nhà Tống mô
phỏng và được Tống Thần Tông "cho là phải".

Phó tiến sĩ: Văn Khuê

nhiều tác giả

Danh Nhân Đất Việt

Lý Công Uẩn

T hái tổ họ Lý tên Công Uẩn, người làng Cổ Pháp, thuộc tỉnh
Bắc Ninh.

Ông sinh năm Giáp Tuất (974), định ngôi năm Canh Tuất (1010) và
mất năm Mậu Thìn (1028). Lý Công Uẩn là con nuôi của thiền sư Lý
Khánh Văn từ năm 3 tuổi và truyền thuyết vẫn cho rằng ông là con
của Vạn Hạnh.

Cũng theo truyền thuyết, ông thân sinh ra Công Uẩn nhà nghèo khó,
đi làm ruộng thuê ở chùa Tiêu Sơn, huyện An Phong, phải lòng một
tiểu nữ rồi nàng có mang.

Phùng Hưng có tên tự là Công Phấn, cháu 7 đời của Phùng Tói Cái
- người đã từng vào trong cung nhà Đường Cao Tổ, đời Đường Vũ
Đức (618-626) dự yến tiệc và làm quan lang ở đất Đường Lâm. Bố

của Phùng Hưng là Phùng Hạp Khanh - một người hiền tài đức độ.
Khoảng năm Nhâm Tuất (722) đời Đường Khai Nguyên, ông đã
tham gia cuộc khởi nghĩa của Mai Thúc Loan. Sau đó, ông trở về
quê chăm chú công việc điền viên, trở nên giàu có, trong nhà nuôi
nô tỳ có đến hàng nghìn người (theo bia Quảng Bá).

Theo sự tích, Phùng Hạp Khanh có một người vợ họ Sử. Ông bà
sinh một lần được ba người con trai khôi ngô khác thường, lớn lên
ai cũng có sức khỏe, có thể kéo trâu, quật hổ. Anh cả là Phùng
Hưng, em thứ 2 là Phùng Hải (tự là Tư Hào) và em út là Phùng Dĩnh
(tự là Danh Đạt). Đến năm ba anh em 18 tuổi thì bố mẹ đều mất.

Cho tới nay về ngày sinh và ngày mất của Phùng Hưng vẫn chưa rõ.
Một nguồn dã sử cho biết Phùng Hưng sinh ngày 25 tháng 11 năm
Canh Tý (760) (tức 5-1-761) và chết ngày 13 tháng 8 năm Nhâm
Ngọ (tức 13-9-802), thọ 41 tuổi. Trong ba anh em, anh cả Phùng
Hưng là người có sức khỏe và khí phách đặc biệt. Ông được sử
sách và truyền thuyết dân gian lưu truyền về tài đánh trâu, quật hổ ở
đất Đường Lâm. Có lần ông đánh được 2 con trâu mộng đang húc
nhau, dân làng ai cũng thán phục.

Năm 571, Lý Phật Tử phản bội đem quân đánh úp, Việt Vương thua,

chạy đến cửa bể Đại Nha, cùng đường gieo mình tự vẫn.

Theo Việt điện u linh, cuốn sách xưa nhất (1329) chép về Triệu
Quang Phục thì sau khi ông mất, người đời thấy linh dị, lập miếu thờ
ở cửa biển Đại Nha. Năm Trùng Hưng thứ nhất (1285, đời Trần
Nhân Tông) sách phong là Minh Đạo Hoàng đế. Năm Trung Hưng
thứ tư (1288, đời Trần Nhân Tông) ban thêm hai chữ "Khai cơ".
Năm Hưng Long thứ 21 (1313, đời Trần Anh Tông) ban thêm bốn
chữ "Thánh liệt thần vũ".

Giáo sư Trần Quốc Vượng

nhiều tác giả

Danh Nhân Đất Việt

Lý Bí

và nhà nước Vạn Xuân

L ý Bí xuất thân từ một hào trưởng địa phương. Theo sử cũ, quê
ông ở huyện Thái Bình (có lẽ ở phía trên thị xã Sơn Tây, trên hai bờ
sông Hồng).

Sau trận mưa bò vàng cầy bật gươm cũ,

Dưới trăng chim lạnh kêu bên lầu tàn.

Bờ cõi cần gì phải mở rộng mãi

Đời Nghiêu Thuấn xưa chỉ có chín châu thôi.

nhiều tác giả

Danh Nhân Đất Việt

Hải Thượng Lãn ông

Lê Hữu Trác

L ê Hữu Trác hiệu là Hải Thượng Lãn ông (*). Sinh ngày 12
tháng 11 năm Canh Tý (11-12-1720) tại thôn Văn Xá, làng Liêu Xá,
huyện Đường Hào, phủ Thượng Hồng, tỉnh Hải Dương. Nay là xã
Hoàng Hữu Nam huyện Yên Mỹ, tỉnh Hải Dương. Tuy nhiên, ông
sống nhiều (từ năm 26 tuổi đến lúc mất) ở quê mẹ xứ Bầu Thượng,
xã Tĩnh Diệm, huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh, nay là xã Sơn
Quang, huyện Hương Sơn và cũng qua đời ở đây vào ngày rằm
tháng giêng năm Tân Hợi (1791) thọ 71 tuổi. Mộ ông nay còn nằm ở
Khe nước cạn chân núi Minh Từ thuộc huyện Hương Sơn (cách phố
Châu huyện lỵ Hương Sơn 4 cây số).

Lê Hữu Trác là con thứ bảy của Lê Hữu Mưu và bà Bùi Thị Thưởng.

Dòng họ của ông có truyền thống khoa bảng; ông nội, bác, chú (Lê
Hữu Kiều), anh và em họ đều đỗ tiến sĩ và làm quan to. Cha Lê Hữu
Trác đỗ đệ tam giáp tiến sĩ làm Thị lang Bộ Công triều Lê Dụ Tông,
gia phong chức ngự sử, tước bá, khi mất được truy tặng Thượng
thư.

Năm Kỷ Mùi (1739) Lê Hữu Trác 20 tuổi thì cha qua đời, ông rời kinh
thành về nhà, vừa trông nom gia đình vừa chăm chỉ đèn sách, thi
vào tam trường, sau đó không thi nữa.

Năm 1739 cũng là năm mở ra quy mô lớn của phong trào nông dân
nổi dậy chống phong kiến, chỉ một năm sau (1740) nghĩa quân của
Hoàng Công Chất đánh sát huyện ông.

nhiều tác giả

Danh Nhân Đất Việt

Lê Thánh Tông

T ên tuổi và sự nghiệp Lê Thánh Tông gắn chặt với một giai
đoạn cường thịnh của Việt Nam ở nửa sau thế kỷ 15.

Lê Thánh Tông tên là Tư Thành, hiệu Thiên Nam động chủ, con thứ
tư Lê Thái Tông, mẹ là Ngô Thị Ngọc Dao. Ông sinh ngày 20 tháng
7 năm Nhâm Tuất (1442) tại nhà ông ngoại ở khu đất chùa Huy Văn
Hà Nội ngày nay, mất ngày 30 tháng giêng năm Đinh Tỵ (1497).

Lê Thánh Tông lên làm vua năm 1460, hai lần đổi niên hiệu: Quang
Thuận (1460-1469) và Hồng Đức (1470-1497). Trong gần 40 năm
làm vua, ông đã đưa triều Lê phát triển tới đỉnh cao về mọi mặt:
chính trị, xã hội, kinh tế, quốc phòng, văn hóa.

Năm, sáu năm sau, Lý Nhân Tông là người đầu tiên khởi
xướng và thực hiện chế độ thi cử và giáo dục đại học của Đại Việt
để từ đó về sau, ngày càng được các triều đại nối tiếp hoàn thiện.

Khoa thi đầu của nền giáo dục cao cấp Việt Nam được mở vào
tháng 2 năm ất Mão, hiệu Thái Ninh năm thứ tư (1075), là khoa thi
Minh kinh bác học nhằm tuyển chọn người có tài văn học. Khoa này
chọn được mười người.

Một năm sau, năm Bính Thìn (1076), vua cho lập Quốc Tử Giám ở
kế sau Văn Miếu (ban đầu là cho các hoàng tử, sau mở rộng cho
những người giỏi trong thiên hạ vào học), và chọn những người giỏi,
những nhà khoa bảng cho vào dạy học. Đây là trường đại học đầu
tiên của nước nhà.

Tháng 2 năm Đinh Tỵ (1077) lại tổ chức "thi lại viên bằng phép viết
chữ, phép tính và hình luật", nhằm lựa chọn quan chức cao cấp cho
bộ máy nhà nước. Đây là kỳ thi chọn quan lại đầu tiên với nội dung
kiến thức tương đối toàn diện: văn, toán, luật pháp (chính trị).

Tháng 8 năm Bính Dần (1086) mở khoa thi chọn người có tài văn
học trong nước, sung làm việc ở Hàn lâm viện. Khoa thi này Mạc
Hiển Tích đỗ đầu, được bổ chức Hàm lâm học sĩ.

Là một minh quân, Lý Nhân Tông cũng là một tấm gương khổ luyện,

phấn đấu đạt đến độ "học thức cao minh, hiểu sâu đạo lý" (Phan
Huy Chú).

Ô ng thuộc dòng dõi Bảo Nghĩa Vương Trần Bình Trọng, một
danh tướng trong cuộc kháng chiến chống Nguyên Mông ở thế
kỷ13. Cũng theo sử cũ, Trần Bình Trọng thuộc dòng dõi Thập đạo
tướng quân Lê Hoàn, người sáng lập nhà Tiền Lê thế kỷ 10. Như
thế, Trần Khát Chân gốc họ Lê ở Châu ái.

Văn bia xã Tương Mai ghi năm Thuận Thiên thứ 3 (1430) cho biết
ông sinh ngày Tân Sửu, tháng Chạp, năm Thiệu Khánh thứ nhất
(1370).

Năm Kỷ Tỵ (1389), quân Chiêm Thành vào cướp Thanh Hóa, Hồ
Quý Ly đem quân đi chống cự. Bị thua, Quý Ly trốn về Thăng Long.
Thượng hoàng Trần Nghệ Tông bèn sai Trần Khát Chân làm tướng
đem quân đi chặn đánh giặc đang theo đường sông Hồng tiến về
Thăng Long. Ông "vâng mệnh, khảng khái rỏ nước mắt lạy tạ rồi ra
đi". Thượng hoàng cảm động cũng khóc, lấy nước mắt tiễn đưa.

Quân Đại Việt đến Hoàng Giang thì gặp địch. Ông liệu nơi ấy không
thể đánh nổi nên rút lui về phục binh ở ngã ba sông Hải Triều và
sông Nhị Hà. Ngày 23 tháng Giêng năm Canh Ngọ (1390), thuyền
địch đi qua đấy, ông tập trung hỏa pháo bắn vào thuyền vua Chiêm
Thành là Chế Bồng Nga. Bồng Nga chết tại trận, quân Chiêm tan tác
như rắn mất đầu, vội rút về nước không dám gây sự nữa. Chiến
công này đã cứu Thăng Long khỏi tai họa bị tàn phá. Ông được
phong làm Long Tiệp Bổng thần Nội vệ Thượng tướng, tước Vũ tiết

Cuối tháng 4 năm ấy, ông lập chiến công vang dội ở trận Hàm Tử.
Giặc bị thiệt hại nặng, bỏ chạy tan tác. Chép về trận này, cuốn Đại
Việt sử ký toàn thư cho rằng "công đánh giặc Nguyên, Nhật Duật lập
được nhiều hơn cả .

Năm Nhâm Dần(1302), vua Trần Anh Tông phong Chiêu Văn Vương
Trần Nhật Duật làm Thái úy Quốc công cùng vua trông coi việc
nước. Đến đời Minh Tông năm Giáp Tý(1324) phong Tá thánh Thái
sư, năm Kỷ tỵ(1329) lại phong Đại vương.

Ông là người làm việc giỏi, ngay thẳng. Vợ ông là Trinh có lần nhờ
ông một việc riêng. Ông gật đầu, nhưng đến khi ra phủ, người thư

ký đem việc ấy ra trình, ông không cho.

Trần Nhật Duật là người nhã nhặn, độ lượng, khoan dung, mừng
giận không lộ ra sắc mặt. Trong nhà không chứa roi vọt để đánh gia
nô.

Một lần có kẻ kiện gia tỳ của ông với Quốc phủ( tức Trần Quốc
Tuấn). Quốc phủ sai người đến bắt. Người gia tỳ chạy vào trong
phủ. Người đi bắt đuổi đến giữa nhà, bắt trói ầm ỹ. Phu nhân khóc,
nói: Ông là tể tướng mà Bình chương cũng là tể tướng, chỉ vì ông
nhu quá nên người ta mới khinh rẻ đến thế". Ông vẫn tự nhiên,
chẳng nói gì, sai người bảo gia tỳ rằng: "Mày cứ ra, đâu đâu cũng
đều có phép nước .

Ông mất năm Canh Ngọ (1330) đời Trần Hiến Tông, thọ 77 tuổi. Tên
tuổi và sự nghiệp của ông gắn liền với chặng đường vinh quang
nhất của triều Trần.

Giáo sư Võ Ngọc Khánh - Đỗ Thị Hảo

nhiều tác giả

Danh Nhân Đất Việt

Chu Văn An

người thầy mẫu mực

Trần vãn thử hà thời, dục vịnh đại phi hiền giả
lạc Phượng sơn tồn ẩn xứ, trĩ lưu trường ngưỡng triết nhân
phong.

(Cuối Trần đó là thời nào, ngâm vịnh rong chơi đâu phải thú vui hiền
giả.

Non phượng còn dấu nơi ẩn, núi sông mãi mãi ngắm nhìn phong
cách triết nhân).

Đó là đôi câu đối mà người đời mãi mãi còn truyền tụng để tỏ lòng
mến phục đối với Chu Văn An - nhà Nho, nhà hiền triết, nhà sư
phạm mẫu mực cuối thời Trần.

C hu Văn An tên hiệu là Tiều ẩn, tên chữ là Linh Triệt, người
làng Văn Thôn, xã Quang Liệt, huyện Thanh Đàm (nay là huyện
Thanh Trì - Hà Nội). Theo thần tích đình làng Thanh Liệt, nơi thờ
ông làm thành hoàng, thì ông sinh năm Nhâm Thìn (1292) và mất
năm Canh Tuất (1370).

Chu Văn An ngay từ hồi còn trẻ đã nổi tiếng là một người cương
trực, sửa mình trong sạch, giữ tiết tháo, không cầu danh lợi, chỉ ở
nhà đọc sách. Khi thi đỗ Thái học sinh, ông không ra làm quan, mà
trở về mở trường dạy học ở quê nhà. Học trò nhiều nơi tìm đến theo

học rất đông.

Được

cha trực tiếp dạy dỗ một cách chu đáo, lại vốn có tư chất thông
minh, Nguyễn Bá Lân tiến bộ rất nhanh. Năm 18 tuổi, tức là chỉ ba
năm sau khi học với cha, ông đã đỗ đầu kỳ thi Hương, để hai năm
sau lại đỗ kỳ thi Hội, rồi kỳ thi Đình, đỗ đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất
thân năm Tân Hợi (1731) vào lúc ông 31 tuổi, cái tuổi "tam thập nhi
lập" đã chín chắn để hành động.

Nguyễn Bá Lân bước vào đường làm quan cũng khá đặc biệt. Đỗ
Tiến sĩ, chỉ một thời gian sau ông đã được cử làm Giám khảo kỳ thi
Hội.